

ESPACE FORMATION

Association Loi 1901

Siège social : C.E.C. Les Heures Claires

13800 ISTRES

Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 août 2012

Audit Conseil Méditerranée, SAS
Membre de PKF INTERNATIONAL
17 boulevard Augustin Cieussa
13007 MARSEILLE

Audit Conseil Méditerranée, SAS
Membre de PKF INTERNATIONAL
17 boulevard Augustin Cieussa
13007 MARSEILLE

ESPACE FORMATION
Association Loi 1901
Siège social : C.E.C. Les Heures Claires
13800 ISTRES

Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels
Exercice clos le 31 août 2012

Aux membres de l'association ESPACE FORMATION,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 août 2012, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association ESPACE FORMATION, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du trésorier et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Marseille, le 4 octobre 2012

Le Commissaire aux Comptes,

Audit Conseil Méditerranée
Membre de PKF International



Guy CASTINEL

Bilan Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/08/2012 (12 mois)			Exercice précédent 31/08/2011 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial	18 395	18 395	0	62	
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	18 973	18 973			
Autres immobilisations corporelles	45 736	39 485	6252	14 260	56%
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières	3 476	2 938	538	618	- 13%
TOTAL (I)	86 580	79 791	6 790	14 940	- 55%
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances usagers et comptes rattachés	449 174	952	448 222	365 266	+23%
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel					
. Organismes sociaux					
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres					
Valeurs mobilières de placement					
Disponibilités	293 341		293 341	223 636	+29%
Charges constatées d'avance					
TOTAL (II)	742 515	952	741 563	588 902	+ 25%
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)	10 706		10 706	8 181	
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	839 801	80 743	759 059	612 023	+ 23%

Bilan (suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/08/2012 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2011 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise			
. Ecarts de réévaluation			
. Réserves			
. Report à nouveau	(45 804)	(136 971)	+67%
. Résultat de l'exercice	186 300	91 166	+ 104%
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecarts de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	20 500	6 000	+242%
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	160 996	(39 804)	-504%
Provisions pour risques et charges	62 813	71 297	- 12%
TOTAL (II)	62 813	71 297	-12%
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
TOTAL (III)	0	0	0
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	132 799	72 062	+84%
Fournisseurs et comptes rattachés	12 998	22 075	- 41%
Dettes fiscales et sociales	94 739	125 894	- 25%
Autres	265 112	264 881	0%
Produits constatés d'avance	29 602	95 617	-69%
TOTAL (IV)	535 250	580 530	8%
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	759 059	612 023	+23%
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

Compte de résultat

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/08/2012 (12 mois)			Exercice précédent 31/08/2011 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Ventes de marchandises						
Production vendue biens						
Production vendue services	1 125 849		1 125 849	1 136 657	-10 808	- 0.95
Chiffres d'affaires Nets	1 125 849		1 125 849	1 136 657	-10 808	-0.95
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation reçues			43 624	65 334	21 710	-33.20
Reprises sur amort. et prov., transfert de charges			8 865	1 647	7 218	+438.3
Autres produits			4	7	3	-40.6
Total des produits d'exploitation			1 178 342	1 203 645	25 303	-2.1
Achats de marchandises (y compris droits de douane)						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock matières premières et autres approvisionnements						
Autres achats et charges externes			124 867	150 316	25 449	-16.9
Impôts, taxes et versements assimilés			54 874	78 012	23 138	-29.7
Salaires et traitements			574 301	591 089	16 789	-2.8
Charges sociales			226 737	248 491	21 754	-8.8
Dotations aux amortissements sur immobilisations			7 206	6 982	224	+3.2
Dotations aux provisions sur immobilisations			0	2 938	2 938	+100
Dotations aux provisions sur actif circulant			952	0	952	
Dotations aux provisions pour risques et charges			0	19 974		
Autres charges			7 315	6	7309	+120000.5
Total des charges d'exploitation			996 251	1 097 808	98 619	-9
RESULTAT EXPLOITATION			182 091	105 837	76 254	+72
Bénéfice attribué ou perte transférée						
Perte supportée ou bénéfice transféré						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières						
Autres intérêts et produits assimilés			6 864	565	6 299	+1114.7
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers			6 864	565	6 299	+1114.7
Dotations financières aux amortissements et provisions				0		
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placement						
Total des charges financières				0		
RESULTAT FINANCIER			6 864	565	6 299	+1114.7
RESULTAT COURANT AVANT IMPOT			188 955	106 402	82 554	+77.6

Compte de résultat (suite)

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/08/2012 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2011 (12 mois)	Variation	%
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	0	7		
Produits exceptionnels sur opérations en capital	0	326		
Reprises sur provisions et transferts de charges	0	5 000		
Total des produits exceptionnels	0	5 333		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	729	6 389	5 660	- 88.6
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	1 546	14 178	12 632	-89.1
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	380	0		
Total des charges exceptionnelles	2 655	20 567	17 912	-87.1
RESULTAT EXCEPTIONNEL	2 655	15 235	12 580	-82.6
Participation des salariés				
Impôts sur les bénéfices				
Total des Produits	1 185 206	1 209 542	24 336	-2
Total des charges	998 906	1 118 376	119 470	-10
RESULTAT NET	186 300	91 166	95 134	+104.4
Dont Crédit-bail mobilier	5 460	7080	1620	-22.9
Dont Crédit-bail immobilier				

Annexe légale

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/08/2012 dont le total est de 759 059 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de 186 300 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/09/2011 au 31/08/2012.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/09/2010 au 31/08/2011.

Seules sont présentées les informations ayant une importance significative et nécessaire à l'obtention de l'image fidèle du patrimoine de la situation financière et du résultat de l'association.

SOMMAIRE

FAITS MAJEURS

- Evènements principaux de l'exercice
- Evènements postérieurs à la clôture

REGLES ET METHODES COMPTABLES

- Règles et méthodes comptables
- Changements de méthode
- Informations complémentaires pour donner une image fidèle
- Le régime fiscal

COMPLEMENTS D'INFORMATIONS RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

- Etat des immobilisations
- Etat des amortissements
- Etat des provisions
- Etat des échéances des créances et des dettes

Informations et commentaires sur :

- Fonds commercial
- Produits et avoirs à recevoir
- Charges à payer et avoirs à établir
- Charges et produits constatés d'avance
- Ventilation du chiffre d'affaires net
- Ventilation de l'impôt sur les bénéfices

ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

- Effectif moyen
- Engagements pris en matière de pensions, retraites et engagements assimilés
- Honoraires Commissariat aux comptes

Faits majeurs

EVENEMENTS PRINCIPAUX DE L'EXERCICE

Néant

EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLÔTURE

Néant

Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été établis et présentés selon la réglementation en vigueur, résultant des règlements du Comité de la Réglementation Comptable (CRC), en respectant le règlement n° 99-03 relatif à la réécriture du plan comptable général et pris en compte le règlement n° 99-01 au titre des règles de comptabilisation des domaines spécifiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels applicables en France, et notamment les règlements CRC suivants :

- 2000-06 concernant les passifs,
- 2002-10 et 2003-07 concernant l'amortissement et la dépréciation des actifs,
- 2004-06 concernant la définition, la comptabilisation et l'évaluation des actifs

Le régime fiscal : l'association n'est pas soumise aux impôts commerciaux.

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés en fonction de la durée réelle prévue. Le maintien de la durée d'usage fiscale étant autorisé par la doctrine administrative, un amortissement dérogatoire est pratiqué dans tous les cas où la durée fiscale est plus courte que la durée d'utilisation réelle.

Les aménagements, agencements, installations sont ventilés en neuf composants. La durée d'utilisation réelle de chacun d'entre eux est indiquée ci-dessous :

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	Durée / Méthode d'amortissement
- Logiciels	1 à 3 ans / Linéaire
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	Durée / Méthode d'amortissement
- Installations techniques, matériels et outillages	3 à 5 ans / Linéaire
- Installations et aménagements divers	5 à 10 ans / Linéaire
- Matériel de transport	4 ans / Linéaire
- Matériels de bureau et matériels informatiques	2 à 10 ans / Linéaire
- Mobilier	5 à 10 ans

IMMOBILISATIONS FINANCIERES ET VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

CREANCES ET DETTES

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée sur les créances lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Changements de méthode

Les méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Etablissement des états financiers en conformité avec :

- le P.C.G. 1999 homologué par arrêté du 22 juin 1999
- les articles L123-12 à L123-28 du Code du Commerce

Etat des immobilisations

	Valeur brute des immobilisations au début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation en cours d'exercice	Acquisitions, créations, virements pst à pst
Frais d'établissement, recherche et développement			
Autres immobilisations incorporelles	18 395		
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agencements, constructions			
Installations techniques, matériel et outillages industriels	20 058		
Autres installations, agencements, aménagements	11 882		
Matériel de transport	1 220		
Matériel de bureau, informatique, mobilier	34 359		602
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
TOTAL	85 914	0	602
Participations évaluées par équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	3556		
TOTAL	3556		
TOTAL GENERAL	89 470	0	602

	Diminutions		Valeur brute immob. à fin exercice	Réev. Lég. Val. Origine à fin exercice
	Par virement de pst à pst	Par cession ou mise HS		
Frais d'établissement, recherche et développement				
Autres immobilisations incorporelles			18 395	
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels		1 086	18 973	
Autres installations, agencements, aménagements		2 326	9 556	
Matériel de transport			1 220	
Matériel de bureau, informatique, mobilier			34 960	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
TOTAL		3 412	83 104	
Participations évaluées par équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières		80	3 476	
TOTAL		80	3 476	
TOTAL GENERAL		3 492	86 580	

Etat des amortissements

	Situations et mouvements de l'exercice			
	Début exercice	Dotations exercice	Eléments sortis reprises	Fin exercice
Frais d'établissement, recherche				
Autres immobilisations incorporelles	18 333	62		18 395
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels	21 096		1 086	20 010
Installations générales, agencements divers	5 395	750	860	5 285
Matériel de transport	1 220			1 220
Matériel de bureau, informatique, mobilier	25 549	6 394		31 944
Emballages récupérables et divers				
TOTAL	53 260	7 144	1 946	58 463
TOTAL GENERAL	71 593	7 206	1 946	76 854

	Ventilation des dotations aux amortissements de l'exercice			Mouvements affectant la provision pour amort. dérog.	
	Linéaire	Dégressif	Exception.	Dotations	Reprises
Frais d'établissement, recherche					
Autres immobilisations incorporelles	62				
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Installations générales, agencements constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Installations générales, agencements divers	750				
Matériel de transport					
Matériel de bureau, informatique, mobilier	6 394				
Emballages récupérables et divers					
TOTAL	7 144				
TOTAL GENERAL	7 206				

Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net début	Augmentation	Dotations aux amort.	Montant net à la fin
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement obligations				

Etat des provisions

PROVISIONS	Début exercice	Augmentations dotations	Diminutions Reprises	Fin exercice
Pour reconstitution gisements				
Pour investissement				
Pour hausse des prix				
Amortissements dérogatoires				
Dont majorations exceptionnelles de 30%				
Pour implantations à l'étranger avant le 1.1.92				
Pour implantations à l'étranger après le 1.1.92				
Pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
TOTAL Provisions réglementées	0	0	0	0
Pour litiges				
Pour garanties données clients				
Pour pertes sur marchés à terme		380		
Pour amendes et pénalités				
Pour pertes de change				
Pour pensions et obligations				
Pour impôts				
Pour renouvellement immobilisations				
Pour grosses réparations				
Pour charges sur congés payés				
Autres provisions départ retraite	71 298	0	8 865	62 433
TOTAL Provisions	71 298	380	8 865	62 433
Sur immobilisations incorporelles				
Sur immobilisations corporelles				
Sur titres mis en équivalence				
Sur titres de participation				
Sur autres immobilisations financières				
Sur stocks et en-cours				
Sur comptes clients				
Autres dépréciations				
TOTAL Dépréciations				
TOTAL GENERAL	71 298	380	8 865	62 433
Dont dotations et reprises :				
- d'exploitation				
- financières				
- exceptionnelles				

Etat des échéances des créances et des dettes

ETAT DES CREANCES	Montant brut	Un an au plus	Plus d'un an
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières (dépôts cautionnements)	3 476		3 476
Clients douteux ou litigieux			
Créances clients et comptes rattachés	449 174	449 174	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale, autres organismes sociaux			
Etat et autres collectivités publiques :			
- Impôts sur les bénéfices			
- T.V.A			
- Autres impôts, taxes, versements et assimilés			
- Divers			
Groupe et associés			
Débiteurs divers			
Charges constatées d'avance			
TOTAL GENERAL	452 650	449 174	3 476
Montant des prêts accordés dans l'exercice			
Remboursements des prêts dans l'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés			

ETAT DES DETTES	Montant brut	A un an au plus	Plus 1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits :				
- à 1 an maximum				
- plus d'un an				
avance et acompte reçus sur commande en cours	132 799	132 799		
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	12 998	12 998		
Personnel et comptes rattachés	32 532	32 532		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	55 489	55 489		
Etat et autres collectivités publiques :				
- Impôts sur les bénéfices				
- T.V.A	3 262	3 262		
- Obligations cautionnées				
- Autres impôts et taxes, taxes et salaires	3 455	3 455		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes (Maître de Carrière)	244 110	40 692	162 768	40 650
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance				
TOTAL GENERAL	484 645	281 227	162 768	40 650
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

Produits et avoirs à recevoir

Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
CREANCES	
Créances clients et comptes rattachés	225 635
Autres créances (dont avoirs à recevoir :	
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	
Intérêts courus à recevoir	3 858
TOTAL	229 493

Charges à payer et avoirs à établir

Montant des charges à payer et avoirs à établir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	10 066
Dettes fiscales et sociales	45 724
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes (dont avoirs à établir :)	
TOTAL	55 791

Commentaires :

Détail des charges à payer :

<i>Fournisseurs de biens et services : factures non parvenues</i>	<i>10 066</i>
<i>Provisions charges CP et RTT</i>	<i>13 192</i>
<i>Provisions congés payés et heures de récupération</i>	<i>32 175</i>
Intéressement à payer N+1	358
TOTAL DES CHARGES A PAYER	55 791

Charges et produits constatés d'avance

	Charges	Produits
Charges / Produits d'exploitation	10 706	29 602
Charges / Produits financiers		
Charges / Produits exceptionnels		
TOTAL	10 706	29 602

Commentaires :

Détail des charges constatées d'avance :

Appui pédagogique de formation EEP	1 183
Contrat DELAGE	519
Sous-traitance informatique ABC Visio	172
Locations immobilières	0
Locations mobilières	0
Contrats d'entretien-maintenance Soft et services	2 842
Frais de formation	0
Assurances AXA	2 227
Frais postaux	200
Cotisations	340
Médecine du travail	837
Etude et prestations de services (Maiautika)	2 386
TOTAL	10 706

Ventilation du chiffre d'affaires net

Répartition par secteur d'activité	Montant
Activité 1 Prestations de formation	1 124 798
Activité 2 Frais de gestion/actions de formation	1 051
Activité 3	
Activité 4	
TOTAL	1 125 849

Répartition par marché géographique	Montant
	1 125 849
France	
Etranger	
TOTAL	1 125 849

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	2	0
Agents de maîtrise et techniciens	28	0
Employés	0	0
Ouvriers	0	0
TOTAL	30	0

Droit Individuel de Formation (D.I.F.)

Au 31/08/2012, le DIF acquis par le personnel s'élève à 1 924 heures.

Honoraires Commissaire aux comptes

Au titre de l'exercice 2011/2012, les honoraires du Commissaire aux comptes, dans le cadre de sa mission exercée pour l'Association, s'élèvent à 5 974 € (facturation & provisions enregistrées dans les comptes).

Mises à disposition de locaux et matériels

Fournitures de fluide et de l'électricité par le SAN OUEST PROVENCE (valeur non communiquée)

Mise à disposition des locaux par le SAN OUEST PROVENCE (valeur non communiquée)